
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2012년도 본예산 일반회계 주민생활지원과 ~ 주민생활지원과

부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 저소득층 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

주민생활지원과 25,121,014 24,875,540 245,474

국         15,820,695

분             79,000

도          2,700,046

시          6,521,273

국민기초생활보장권 강화 18,671,763 19,599,079 △927,316

국         14,714,550

도          1,250,282

시          2,706,931

저소득층 생활안정지원 16,270,881 17,244,420 △973,539

국         12,879,786

도          1,116,924

시          2,274,171

국민기초생활보장수급자급여(생계) 12,148,850 12,862,799 △713,949

국          9,626,598

도            842,327

시          1,679,925

301 일반보상금 12,148,850 12,862,799 △713,949

국          9,626,598

도            842,327

시          1,679,925

01 사회보장적수혜금 12,148,850 12,862,799 △713,949

  □ 국고보조사업            12,148,850

    ○ 국민기초생활보장급여(생계급여)            12,148,850  12,148,850,000원 * 1식

국          9,626,598

도            842,327

시          1,679,925

국민기초생활보장급여(주거) 2,612,388 2,961,101 △348,713

국          2,070,214



부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 저소득층 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도            181,144

시            361,030

301 일반보상금 2,492,388 2,846,101 △353,713

국          1,974,214

도            172,744

시            345,430

01 사회보장적수혜금 2,492,388 2,846,101 △353,713

  □ 국고보조사업             2,492,388

    ○ 국민기초생활보장급여(주거급여)             2,492,388  2,492,388,000원 *  1식

국          1,974,214

도            172,744

시            345,430

307 민간이전 120,000 115,000 5,000

국             96,000

도              8,400

시             15,600

05 민간위탁금 120,000 115,000 5,000

  □ 국고보조사업               120,000

    ○ 국민기초생활보장급여(현물주거급여)               120,000  120,000,000원 * 1식

국             96,000

도              8,400

시             15,600

국민기초생활보장급여(교육) 470,789 461,404 9,385

국            372,047

도             32,554

시             66,188

301 일반보상금 470,789 461,404 9,385

국            372,047

도             32,554



부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 저소득층 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시             66,188

01 사회보장적수혜금 470,789 461,404 9,385

  □ 국고보조사업               470,789

    ○ 국민기초생활보장급여(교육급여)               470,789  470,789,000원 * 1식

국            372,047

도             32,554

시             66,188

국민기초생활보장급여(해산,장제) 106,036 94,313 11,723

국             84,047

도              7,354

시             14,635

301 일반보상금 106,036 94,313 11,723

국             84,047

도              7,354

시             14,635

01 사회보장적수혜금 106,036 94,313 11,723

  □ 국고보조사업               106,036

    ○ 국민기초생활보장급여(해산장제)               106,036  106,036,000원 * 1식

국             84,047

도              7,354

시             14,635

기초생활수급자 정부양곡할인지원 339,871 369,108 △29,237

국            339,871

301 일반보상금 339,871 369,108 △29,237

국            339,871

01 사회보장적수혜금 339,871 369,108 △29,237

  □ 국고보조사업               339,871

    ○ 기초생활수급자 정부양곡할인지원               339,871  339,871,000원 * 1식



부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 저소득층 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국            339,871

차상위계층양곡할인지원 191,631 185,155 6,476

국            153,305

도             13,414

시             24,912

301 일반보상금 191,631 185,155 6,476

국            153,305

도             13,414

시             24,912

01 사회보장적수혜금 191,631 185,155 6,476

  □ 국고보조사업               191,631

    ○ 차상위계층양곡할인지원               191,631  191,631,000원 * 1식

국            153,305

도             13,414

시             24,912

사회복지업무 보조 공익요원 관리 25,000 24,000 1,000

301 일반보상금 25,000 24,000 1,000

09 공익근무요원보상금 25,000 24,000 1,000

  □ 사회복지업무 보조 공익근무요원                25,000

    ○ 중식비                25,000  5,000원 * 20명 * 250일

저소득층 월동생계비 지원 39,690 39,690 0

도             11,907

시             27,783

301 일반보상금 39,690 39,690 0

도             11,907

시             27,783

01 사회보장적수혜금 39,690 39,690 0



부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 저소득층 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  □ 도비보조사업                39,690

    ○ 저소득층 월동생계비 지원                39,690  39,690,000원 * 1식

도             11,907

시             27,783

복지콜 운영 5,600 5,600 0

201 일반운영비 5,600 5,600 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

  □ 일반수용비                 2,000

    ○ 복지콜 홍보물제작                 1,500

    ○ 복지콜운영 사무용품 구입                   500

  500,000원 * 3회

  10,000원 * 10종 * 5회

02 공공운영비 3,600 3,600 0

  □ 공공요금 및 제세                 3,600

    ○ 복지콜 전화요금                 3,600  100,000원 * 3대 * 12월

희망키움통장 238,424 159,375 79,049

국            189,023

도             14,820

시             34,581

301 일반보상금 238,424 159,375 79,049

국            189,023

도             14,820

시             34,581

01 사회보장적수혜금 238,424 159,375 79,049

  □ 국고보조사업               238,424

    ○ 희망키움통장 지원               238,424  238,424,000원 * 1식

국            189,023

도             14,820

시             34,581



부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 저소득층 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

사회복지통합서비스 전문요원 지원 78,362 71,471 6,891

국             39,181

도             11,754

시             27,427

101 인건비 78,362 71,471 6,891

국             39,181

도             11,754

시             27,427

04 기간제근로자등보수 78,362 71,471 6,891

  □ 국고보조사업                78,362

    ○ 사회복지통합서비스 전문요원 인부임                70,918  70,917,610원 * 1식

국             35,459

도             10,638

시             24,821

    ○ 4대보험                 7,444  7,443,390원 * 1식

국              3,722

도              1,116

시              2,606

사회복지통합서비스 전문요원 지원(자체) 2,400 2,400 0

301 일반보상금 2,400 2,400 0

10 행사실비보상금 2,400 2,400 0

  □ 사회복지통합서비스 전문요원 교육여비보상                 2,400  80,000원 * 3명 * 10회

공공복지전달체계개선 11,000 8,004 2,996

국              5,500

도              1,650

시              3,850

201 일반운영비 2,240 0 2,240

국              1,120



부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 저소득층 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도                336

시                784

01 사무관리비 2,240 0 2,240

  □ 국고보조사업                 2,240

    ○ 일반수용비                 1,240

      · 사례관리관련 홍보물 제작                 1,240  1,240,000원 * 1식

국                620

도                186

시                434

    ○ 운영수당                 1,000

      · 사례관리회의 외부강사료 지급                 1,000  200,000원 * 5회

국                500

도                150

시                350

301 일반보상금 2,160 0 2,160

국              1,080

도                324

시                756

10 행사실비보상금 2,160 0 2,160

  □ 국고보조사업                 2,160

    ○ 사례관리관련 참석자 여비보상                 1,600  20,000원 * 20명 * 4회

국                800

도                240

시                560

    ○ 사례관리관련 참석자 급식                   560  7,000원 * 20명 * 4회

국                280

도                 84

시                196

307 민간이전 6,600 8,004 △1,404



부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 저소득층 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

국              3,300

도                990

시              2,310

01 의료및구료비 6,600 8,004 △1,404

  □ 국고보조사업                 6,600

    ○ 사례관리사업비                 6,600  6,600,000원 * 1식

국              3,300

도                990

시              2,310

국민기초생활보장업무 추진 840 0 840

201 일반운영비 840 0 840

01 사무관리비 840 0 840

  □ 운영수당                   840

    ○ 지방생활보장위원회 참석수당                   840  70,000원 * 3명 * 4회

자활지원사업의 효율적인 추진 2,372,952 2,326,729 46,223

국          1,834,764

도            133,358

시            404,830

자활근로사업 1,798,055 1,731,027 67,028

국          1,446,176

도             70,376

시            281,503

101 인건비 246,000 740,171 △494,171

국            196,800

도              9,840

시             39,360

04 기간제근로자등보수 246,000 740,171 △494,171

  □ 국고보조사업               246,000



부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 자활지원사업의 효율적인 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ○ 자활근로사업(근로유지형)               246,000  246,000,000원 * 1식

국            196,800

도              9,840

시             39,360

201 일반운영비 5,000 0 5,000

국              4,000

도                200

시                800

01 사무관리비 5,000 0 5,000

  □ 국고보조사업                 5,000

    ○ 일반수용비                 5,000

      · 자활근로사업(홍보비)                 5,000  5,000,000원 * 1식

국              4,000

도                200

시                800

206 재료비 10,500 40,000 △29,500

국              8,400

도                420

시              1,680

01 재료비 10,500 40,000 △29,500

  □ 국고보조사업                10,500

    ○ 자활근로사업(재료비)                10,500  10,500,000원 * 1식

국              8,400

도                420

시              1,680

307 민간이전 1,536,555 950,856 585,699

국          1,236,976

도             59,916

시            239,663



부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 자활지원사업의 효율적인 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

10 사회복지보조 1,536,555 950,856 585,699

  □ 국고보조사업             1,536,555

    ○ 자활근로사업(사회서비스일자리형 등)             1,536,555  1,536,555,000원 * 1식

국          1,236,976

도             59,916

시            239,663

자활장려금 지원 61,960 51,348 10,612

국             49,834

도              4,244

시              7,882

301 일반보상금 61,960 51,348 10,612

국             49,834

도              4,244

시              7,882

01 사회보장적수혜금 61,960 51,348 10,612

  □ 국고보조사업                61,960

    ○ 자활장려금 지원                61,960  61,960,000원 * 1식

국             49,834

도              4,244

시              7,882

저소득층 주거환경개선사업 36,000 36,000 0

도             10,800

시             25,200

307 민간이전 36,000 36,000 0

도             10,800

시             25,200

10 사회복지보조 36,000 36,000 0

  □ 도비보조사업                36,000



부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 자활지원사업의 효율적인 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ○ 저소득층주거환경개선사업                36,000  36,000,000원 * 1식

도             10,800

시             25,200

가사간병방문도우미사업 76,401 87,460 △11,059

국             53,481

도              9,168

시             13,752

307 민간이전 76,401 87,460 △11,059

국             53,481

도              9,168

시             13,752

10 사회복지보조 76,401 87,460 △11,059

  □ 국고보조사업                76,401

    ○ 가사간병도우미 사업                76,401  76,401,000원 * 1식

국             53,481

도              9,168

시             13,752

긴급복지지원사업 168,256 168,256 0

국            134,605

도             11,778

시             21,873

307 민간이전 168,256 168,256 0

국            134,605

도             11,778

시             21,873

01 의료및구료비 168,256 168,256 0

  □ 국고보조사업               168,256

    ○ 긴급복지지원사업               168,256  168,256,000원 * 1식

국            134,605



부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 자활지원사업의 효율적인 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도             11,778

시             21,873

지역자활센터운영비 지원 215,240 199,112 16,128

국            150,668

도             22,600

시             41,972

307 민간이전 215,240 199,112 16,128

국            150,668

도             22,600

시             41,972

10 사회복지보조 215,240 199,112 16,128

  □ 국고보조사업               215,240

    ○ 지역자활센터 운영비 지원               215,240  215,240,000원 * 1식

국            150,668

도             22,600

시             41,972

집수리사업단운영지원 6,000 6,000 0

도              1,800

시              4,200

307 민간이전 6,000 6,000 0

도              1,800

시              4,200

10 사회복지보조 6,000 6,000 0

  □ 도비보조사업                 6,000

    ○ 집수리사업단 운영지원                 6,000  6,000,000원 * 1식

도              1,800

시              4,200

자활사업(자체) 2,400 2,400 0



부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 자활지원사업의 효율적인 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

  □ 자활근로사업추진                 2,400  80,000원 * 2명 * 15일

지역자활센터종사자수당 8,640 8,640 0

도              2,592

시              6,048

307 민간이전 8,640 8,640 0

도              2,592

시              6,048

10 사회복지보조 8,640 8,640 0

  □ 국고보조사업                 8,640

    ○ 지역자활센터종사자수당                 8,640  8,640,000원 * 1식

도              2,592

시              6,048

복지대상자 통합조사 추진 27,930 27,930 0

복지대상자 통합조사 27,930 27,930 0

201 일반운영비 15,050 15,050 0

01 사무관리비 7,450 7,450 0

  □ 일반수용비                 5,000

    ○ 복지대상자 신청, 조사서식 유인                 5,000

  □ 급량비                 2,450

    ○ 통합조사업무 특근자 급식                 2,450

  200원 * 5,000매 * 5종

  7,000원 * 7명 * 50일

02 공공운영비 7,600 7,600 0

  □ 공공요금 및 제세                 1,800

    ○ 자동차세(승용)                   300  300,000원 * 1대



부서: 주민생활지원과
정책: 국민기초생활보장권 강화
단위: 복지대상자 통합조사 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ○ 자동차보험료                   300

    ○ 업무용 휴대폰 요금                 1,200

  □ 차량·선박비                 5,800

    ○ 차량유류대                 4,000

    ○ 차량 정비유지 및 소모품비                 1,800

  300,000원 * 1대

  50,000원 * 2대 * 12월

  4,000,000원 * 1대

  1,800,000원 * 1대

202 여비 12,880 12,880 0

01 국내여비 12,880 12,880 0

  □ 복지대상자 통합업무 추진                12,880  80,000원 * 7명 * 23회

지역사회복지서비스 확대 3,620,527 2,678,696 941,831

국          1,106,145

분             79,000

도          1,251,854

시          1,183,528

지역사회서비스 제공 1,271,464 1,204,016 67,448

국            788,145

분              5,000

도            108,666

시            369,653

지역사회복지협의체 운영 4,764 4,764 0

201 일반운영비 3,780 3,780 0

01 사무관리비 3,780 3,780 0

  □ 운영수당                 3,780

    ○ 대표협의체 위원 회의참석 수당                 3,780  70,000원 * 18명 * 3회

301 일반보상금 984 984 0

10 행사실비보상금 984 984 0

  □ 지역사회복지협의체 위원 교육여비 보상                   480  80,000원 * 6명



부서: 주민생활지원과
정책: 지역사회복지서비스 확대
단위: 지역사회서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  □ 사례관리 참석자 급식제공                   504  7,000원 * 36명 * 2회

저소득층 위문 64,226 60,317 3,909

101 인건비 1,466 1,557 △91

04 기간제근로자등보수 1,466 1,557 △91

  □ 시설위문품 전달 인부임                 1,466  36,640원 * 10명 * 4회

201 일반운영비 7,000 3,000 4,000

01 사무관리비 7,000 3,000 4,000

  □ 일반수용비                 1,000

    ○ 위문품 홍보물 제작                 1,000

  □ 임차료                 6,000

    ○ 시설 위문품 수송차량 임차                 2,000

    ○ 관할읍면 수송 차량 임차                 4,000

  500,000원 * 2회

  500,000원 * 2대 * 2회

  500,000원 * 2대 * 4회

202 여비 5,760 5,760 0

01 국내여비 5,760 5,760 0

  □ 저소득층 관리 업무 수행                 5,760  80,000원 * 4명 * 18회

301 일반보상금 50,000 50,000 0

01 사회보장적수혜금 50,000 50,000 0

  □ 저소득층 위문                50,000  25,000원 * 1,000명 * 2회

지역사회서비스 자원조사 20,310 20,310 0

201 일반운영비 13,900 13,900 0

01 사무관리비 13,900 13,900 0

  □ 일반수용비                13,900

    ○ 주민생활지원서비스 종합안내서 유인                 8,000

    ○ 민간자원발굴                 1,900

  8,000,000원 * 1식



부서: 주민생활지원과
정책: 지역사회복지서비스 확대
단위: 지역사회서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

      · 회의서류 유인                 1,500

      · 현수막 제작                   400

    ○ 지역복지서비스 홍보물 제작                 4,000

  150,000원 * 10회

  80,000원 * 5회

  20,000원 * 200부

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

  □ 민간자원발굴 자료수집                 4,800  80,000원 * 3명 * 5일 * 4회

301 일반보상금 1,610 1,610 0

10 행사실비보상금 1,610 1,610 0

  □ 민간자원관련 회의참석자 급식                 1,050

  □ 지역복지관련 회의참석자 급식                   560

  7,000원 * 50명 * 3회

  7,000원 * 40명 * 2회

지역복지서비스투자사업 1,125,921 1,072,275 53,646

국            788,145

도            101,333

시            236,443

307 민간이전 1,125,921 1,072,275 53,646

국            788,145

도            101,333

시            236,443

10 사회복지보조 1,125,921 1,072,275 53,646

  □ 국고보조사업             1,125,921

    ○ 지역사회서비스투자사업             1,125,921  1,125,921,000원 * 1식

국            788,145

도            101,333

시            236,443

푸드뱅크지원(이양) 6,000 6,000 0

분              5,000

시              1,000



부서: 주민생활지원과
정책: 지역사회복지서비스 확대
단위: 지역사회서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 6,000 6,000 0

분              5,000

시              1,000

02 민간경상보조 6,000 6,000 0

  □ 푸드뱅크 지원(이양)                 6,000  6,000,000원 * 1식

분              5,000

시              1,000

불우이웃돕기성금 모금활동 지원 1,800 1,800 0

201 일반운영비 1,800 1,800 0

01 사무관리비 1,800 1,800 0

  □ 일반수용비                 1,800

    ○ 불우이웃돕기성금 모금활동관련 홍보물 제작 등                 1,800  1,800,000원 * 1식

행려인 구호사업 14,634 14,550 84

101 인건비 2,184 2,100 84

04 기간제근로자등보수 2,184 2,100 84

  □ 행려사망자 가매장 인부임                 1,664

  □ 무연고자 간병 인부임                   520

  52,000원 * 4명 * 8일

  52,000원 * 2명 * 5일

201 일반운영비 4,250 4,250 0

01 사무관리비 4,250 4,250 0

  □ 일반수용비                 3,500

    ○ 무연고사망자 신문공고료                 3,000

    ○ 무연고 사망자 납골당 봉안료                   500

  □ 임차료                   750

    ○ 영구차 임대료                   750

  600,000원 * 5회

  100,000원 * 5회

  150,000원 * 5회

202 여비 3,200 3,200 0



부서: 주민생활지원과
정책: 지역사회복지서비스 확대
단위: 지역사회서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 국내여비 3,200 3,200 0

  □ 행려인 구호업무 추진                 3,200  80,000원 * 2명 * 2일 * 10회

206 재료비 2,000 2,000 0

01 재료비 2,000 2,000 0

  □ 행려사망자 물품구입                 2,000

    ○ 관                   750

    ○ 수의                 1,250

  150,000원 * 5회

  250,000원 * 5회

307 민간이전 3,000 3,000 0

01 의료및구료비 3,000 3,000 0

  □ 행려구호자 귀향여비                 3,000  10,000원 * 300명

선진사회복지 해외연수 지원 3,809 0 3,809

도              1,333

시              2,476

202 여비 3,809 0 3,809

도              1,333

시              2,476

04 국제화여비 3,809 0 3,809

  □ 도비보조사업                 3,809

    ○ 사회복지인 역량강화                 3,809  3,809,000원 * 1식

도              1,333

시              2,476

지역사회복지협의체운영 30,000 24,000 6,000

도              6,000

시             24,000

307 민간이전 30,000 24,000 6,000

도              6,000



부서: 주민생활지원과
정책: 지역사회복지서비스 확대
단위: 지역사회서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

시             24,000

10 사회복지보조 30,000 24,000 6,000

  □ 도비보조사업                30,000

    ○ 지역사회복지협의체운영지원                30,000  30,000,000원 * 1식

도              6,000

시             24,000

사회복지시설(기관) 운영 2,313,463 1,464,680 848,783

국            318,000

분             74,000

도          1,143,188

시            778,275

사회복지관 운영(이양) 240,000 240,000 0

분             74,000

시            166,000

307 민간이전 240,000 240,000 0

분             74,000

시            166,000

10 사회복지보조 240,000 240,000 0

  □ 부곡사회복지관 운영비(재가복지봉사센터)(이양)               240,000  240,000,000원 * 1개소

분             74,000

시            166,000

사회복지시설 지원 84,300 84,300 0

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

  □ 사회복지시설 지도업무 추진                 4,800  80,000원 * 4명 * 15일

203 업무추진비 27,500 27,500 0

03 시책추진업무추진비 27,500 27,500 0



부서: 주민생활지원과
정책: 지역사회복지서비스 확대
단위: 사회복지시설(기관) 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  □ 사회복지시설 업무추진                20,000

  □ 사회복지 서비스 업무추진                 7,500

  20,000,000원 * 1식

  7,500,000원 * 1식

301 일반보상금 2,000 2,000 0

10 행사실비보상금 2,000 2,000 0

  □ 복지시설종사자 교육여비 보상                 2,000  40,000원 * 50명

307 민간이전 50,000 50,000 0

10 사회복지보조 50,000 50,000 0

  □ 피해자지원센터 운영비                50,000  50,000,000원 * 1개소

정신요양시설 운영(이양) 1,261,843 1,058,095 203,748

도          1,021,142

시            240,701

307 민간이전 1,261,843 1,058,095 203,748

도          1,021,142

시            240,701

10 사회복지보조 1,261,843 1,058,095 203,748

  □ 도비보조사업             1,261,843

    ○ 정신요양시설운영(이양)             1,261,843  1,261,843,000원 * 1식

도          1,021,142

시            240,701

복지시설 공익근무요원 관리 2,500 2,530 △30

301 일반보상금 2,500 2,530 △30

09 공익근무요원보상금 2,500 2,530 △30

  □ 사회복지시설 공익근무요원                 2,500

    ○ 중식비                 2,500  5,000원 * 2명 * 250일

정신요양시설입소자 의약품 지원 14,300 10,725 3,575



부서: 주민생활지원과
정책: 지역사회복지서비스 확대
단위: 사회복지시설(기관) 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도              4,290

시             10,010

307 민간이전 14,300 10,725 3,575

도              4,290

시             10,010

10 사회복지보조 14,300 10,725 3,575

  □ 도비보조사업                14,300

    ○ 정신요양시설입소자 의약품 지급                14,300  14,300,000원 * 1식

도              4,290

시             10,010

사회복지시설 종사자수당 49,920 46,080 3,840

도             14,976

시             34,944

307 민간이전 49,920 46,080 3,840

도             14,976

시             34,944

10 사회복지보조 49,920 46,080 3,840

  □ 도비보조사업                49,920

    ○ 사회복지시설 종사자 수당                49,920  49,920,000원 * 1식

도             14,976

시             34,944

사회복지시설입소자 건강검진비지원 3,300 2,475 825

도                990

시              2,310

307 민간이전 3,300 2,475 825

도                990

시              2,310

10 사회복지보조 3,300 2,475 825



부서: 주민생활지원과
정책: 지역사회복지서비스 확대
단위: 사회복지시설(기관) 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  □ 도비보조사업                 3,300

    ○ 사회복지시설 입소자 건강검진비                 3,300  3,300,000원 * 1식

도                990

시              2,310

사회복지시설입소자 부식지원 3,300 2,475 825

도                990

시              2,310

307 민간이전 3,300 2,475 825

도                990

시              2,310

10 사회복지보조 3,300 2,475 825

  □ 도비보조사업                 3,300

    ○ 사회복지시설 입소자 부식비                 3,300  3,300,000원 * 1식

도                990

시              2,310

사회복지관 특화사업 18,000 18,000 0

도              5,400

시             12,600

307 민간이전 18,000 18,000 0

도              5,400

시             12,600

10 사회복지보조 18,000 18,000 0

  □ 도비보조사업                18,000

    ○ 부곡사회복지관 특화사업비 지원                18,000  18,000,000원 * 1식

도              5,400

시             12,600

정신요양시설 기능보강 636,000 0 636,000

국            318,000



부서: 주민생활지원과
정책: 지역사회복지서비스 확대
단위: 사회복지시설(기관) 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

도             95,400

시            222,600

402 민간자본이전 636,000 0 636,000

국            318,000

도             95,400

시            222,600

01 민간자본보조 636,000 0 636,000

  □ 국고보조사업               636,000

    ○ 영남정신요양원 기능보강사업               636,000  636,000,000원 * 1식

국            318,000

도             95,400

시            222,600

재해구호사업 추진 35,600 10,000 25,600

재해구호사업 35,600 10,000 25,600

302 이주및재해보상금 10,000 10,000 0

02 민간인재해보상금 10,000 10,000 0

  □ 재해긴급구호용품                10,000  10,000,000원 * 1식

405 자산취득비 25,600 0 25,600

01 자산및물품취득비 25,600 0 25,600

  □ 비상대비자원관리법에 의한 재해구호용 천막                25,600  400,000원 * 64개

보훈선양사업 787,284 678,764 108,520

도            197,910

시            589,374

보훈선양사업 추진 787,284 678,764 108,520

도            197,910

시            589,374



부서: 주민생활지원과
정책: 보훈선양사업
단위: 보훈선양사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

현충시설 관리 및 현충일 행사 45,704 38,600 7,104

101 인건비 3,664 3,460 204

04 기간제근로자등보수 3,664 3,460 204

  □ 충혼탑 청소인부임                 3,664  36,640원 * 10명 * 10일

201 일반운영비 19,060 19,060 0

01 사무관리비 1,540 1,540 0

  □ 급량비                 1,540

    ○ 현충시설 관리업무 추진                 1,540  7,000원 * 4명 * 55일

02 공공운영비 8,700 8,700 0

  □ 공공요금 및 제세                 6,000

    ○ 충혼탑 가로등 전기료                 4,800

    ○ 충혼탑 화장실 전기료                 1,200

  □ 시설장비유지비                 2,700

    ○ 충혼탑 시설장비유지                 1,500

    ○ 충혼탑 화장실 시설유지비                 1,200

  50,000원 * 8등 * 12월

  100,000원 * 12월

  1,500,000원 * 1식

  100,000원 * 12월

03 행사운영비 8,820 8,820 0

  □ 현충일 및 신년참배 행사 사무용품 구입                 8,020

    ○ 화환                   600

    ○ 꽃바구니                   320

    ○ 흉화                 3,300

    ○ 기타(초, 향, 숯, 장갑)                   500

    ○ 현수막                 1,500

    ○ 헌화                 1,800

  □ 현충일 추념행사 관련 앰프임차                   800

  300,000원 * 2개

  80,000원 * 2종 * 2회

  2,000원 * 1,650개

  125,000원 * 4종

  150,000원 * 10개

  1,000원 * 1,800개

  800,000원 * 1회

202 여비 2,880 2,880 0



부서: 주민생활지원과
정책: 보훈선양사업
단위: 보훈선양사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 국내여비 2,880 2,880 0

  □ 현충시설관리 출장여비                 2,880  80,000원 * 4명 * 9회

301 일반보상금 2,200 2,200 0

10 행사실비보상금 2,200 2,200 0

  □ 현충일 헌다봉사자 여비보상                   600

  □ 현충일 합창단원 여비보상                 1,000

  □ 현충일 관현악단 여비보상                   600

  20,000원 * 30명

  20,000원 * 50명

  20,000원 * 30명

307 민간이전 11,000 11,000 0

04 민간행사보조 11,000 11,000 0

  □ 현충일행사 지원                11,000  11,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 6,900 0 6,900

04 행사관련시설비 6,900 0 6,900

  □ 현충일행사 그늘막 지주대 구입                 4,800

  □ 현충일행사 그늘막 구입                 2,100

  300,000원 * 16개

  700,000원 * 3개

국가유공자. 보훈단체 지원 539,120 476,120 63,000

201 일반운영비 1,000 1,000 0

03 행사운영비 1,000 1,000 0

  □ 보훈단체 전적지순례 차량임차                 1,000  500,000원 * 2대

202 여비 5,120 5,120 0

01 국내여비 5,120 5,120 0

  □ 보훈단체관련 출장                 5,120  80,000원 * 4명 * 16회

301 일반보상금 469,000 469,000 0

01 사회보장적수혜금 459,000 459,000 0

  □ 참전유공자 지원               459,000



부서: 주민생활지원과
정책: 보훈선양사업
단위: 보훈선양사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ○ 참전명예수당               450,000

    ○ 사망위로금                 9,000

  30,000원 * 1,250명 * 12월

  150,000원 * 60명

10 행사실비보상금 10,000 10,000 0

  □ 국가유공자 및 보훈단체 전적지 순례보상                10,000  50,000원 * 200명

307 민간이전 64,000 1,000 63,000

02 민간경상보조 63,000 0 63,000

  □ 6.25 참전유공자회 단체운영 지원                12,000

  □ 상이군경회 단체운영 지원                13,000

  □ 전몰군경유족회 단체운영 지원                13,000

  □ 전몰군경미망인회 단체운영 지원                13,000

  □ 무공수훈자회 단체운영 지원                12,000

  12,000,000원 * 1개단체

  13,000,000원 * 1개단체

  13,000,000원 * 1개단체

  13,000,000원 * 1개단체

  12,000,000원 * 1개단체

10 사회복지보조 1,000 1,000 0

  □ 무공수훈자회부설유족회 운영비                 1,000  1,000,000원 * 1식

독립유공자 및 유족의료비 지원 6,500 3,244 3,256

도              1,950

시              4,550

307 민간이전 6,500 3,244 3,256

도              1,950

시              4,550

01 의료및구료비 6,500 3,244 3,256

  □ 도비보조사업                 6,500

    ○ 독립유공자 및 유족의료비 지원                 6,500  6,500,000원 * 1식

도              1,950

시              4,550

국가보훈대상자예우및지원 195,960 160,800 35,160

도            195,960



부서: 주민생활지원과
정책: 보훈선양사업
단위: 보훈선양사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

301 일반보상금 195,960 160,800 35,160

도            195,960

01 사회보장적수혜금 195,960 160,800 35,160

  □ 도비보조사업               195,960

    ○ 참전유공자 명예수당               195,960  195,960,000원 * 1식

도            195,960

행정운영경비(주민생활지원과) 152,198 156,358 △4,160

인력운영비 78,720 80,640 △1,920

인력운영비(주민생활지원과) 78,720 80,640 △1,920

101 인건비 78,720 80,640 △1,920

01 보수 78,720 80,640 △1,920

  □ 초과근무수당                78,720

    ○ 시간외근무수당                78,720  8,200원 * 20명 * 40시간 * 12월

기본경비 73,478 75,718 △2,240

기본경비(주민생활지원과) 73,478 75,718 △2,240

201 일반운영비 52,418 52,418 0

01 사무관리비 51,578 51,578 0

  □ 일반수용비                36,178

    ○ 부서운영공통 수용비                10,770

    ○ 행정사무장비 부품교체                16,480

      · 복사기 토너                 1,320

      · 복사기 드럼                   680

      · 모사전송기 토너                   800

      · 프린터기 드럼 및 토너                 8,400

  10,770,000원 * 1식

  220,000원 * 1대 * 6회

  340,000원 * 1대 * 2회

  200,000원 * 1대 * 4회

  350,000원 * 6대 * 4회



부서: 주민생활지원과
정책: 행정운영경비(주민생활지원과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

      · 칼라프린터기 토너교체                 5,280

    ○ 복사용지 및 사무용품 구입                 4,000

    ○ 정보 및 교양지 구독                 1,728

    ○ 업무추진계획서 및 각종 회의서류 유인                   800

    ○ 사무실운영 재료 구입                 2,400

  □ 급량비                15,400

    ○ 특근 근무자 급식                15,400

  330,000원 * 4종 * 4회

  20,000원 * 200박스

  12,000원 * 12종 * 12월

  200,000원 * 4회

  200,000원 * 12월

  7,000원 * 20명 * 110일

02 공공운영비 840 840 0

  □ 공공요금 및 제세                   840

    ○ 휴대폰 전화요금                   840  70,000원 * 12월

202 여비 8,160 10,400 △2,240

01 국내여비 8,160 10,400 △2,240

  □ 주민생활지원 업무 추진                 4,960

  □ 복지기획업무추진                 3,200

  80,000원 * 62일

  80,000원 * 4명 * 10회

203 업무추진비 7,500 7,500 0

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

  □ 주민생활지원국장                 3,300  3,300,000원 * 1명

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

  □ 주민생활지원과                 4,200  350,000원 * 12월

204 직무수행경비 5,400 5,400 0

01 직책급업무수행경비 5,400 5,400 0

  □ 주민생활지원국장                 4,200

  □ 주민생활지원과장                 1,200

  350,000원 * 12월

  100,000원 * 12월

재무활동(주민생활지원과) 1,889,242 1,762,643 126,599



부서: 주민생활지원과
정책: 재무활동(주민생활지원과)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

내부거래지출 1,889,242 1,762,643 126,599

내부거래지출(주민생활지원과) 1,889,242 1,762,643 126,599

701 기타회계전출금 1,869,242 1,742,643 126,599

01 기타회계전출금 1,869,242 1,742,643 126,599

  □ 의료급여사업 시비부담금             1,869,242  1,869,242,000원 * 1식

702 기금전출금 20,000 20,000 0

01 기금전출금 20,000 20,000 0

  □ 자활기금                20,000  20,000,000원 * 1식


